e esclarecimentos sobre as razões da justa causa pelo próprio colega que noticiou a ele a aplicação da 

justa causa (2a testemunha da ré). A incidência da hipótese do artigo 793B, II, da CLT (“alterar a 

verdade dos fatos”), é inegável.  

5.1. Em razão disso, o julgador fica adstrito a condenar ao autor 

a pagar à ré uma multa no importe de R$ 197,08 (cento e noventa e sete reais e oito centavos), 

equivalente a 1% (um por cento) do valor atualizado da causa (R$ 19.708,82), por litigância de má-fé, 

com fulcro no art. 793-C, da CLT. 

6. Justiça gratuita. A condição de pobreza declarada pelo autor 

não o autoriza a acionar o Poder Judiciário para obter vantagem indevida, criando, para tanto,

[...]

Condeno o autor e a ré a pagarem os honorários de 

sucumbência recíproca aos patronos de cada parte contrária, observados os parâmetros diretivos de 

liquidação e de liberação de valores já traçados na fundamentação.  

Condeno o autor a pagar à ré uma multa no importe de R$ R$ 197,08 (cento 

e noventa e sete reais e oito centavos), equivalente a 1% (um por cento) do valor atualizado da causa 

(R$ 19.708,82), por litigância de má-fé, além das devidas atualizações, por litigar de má-fé. 

Indefiro ao autor os benefícios da justiça gratuita. 

Os valores serão apurados em liquidação de sentença, por